湖南科技大学学生工作处（部）
学工〔2021〕12号

关于举办第十四届宿舍文明创建活动的通知

各学院、学生班级、学生宿舍：

为隆重纪念中国共产党百年华诞，继承和发扬党的光荣传统

和优良作风，进一步激发全校师生的爱党、爱国热情，加强学校

宿舍文化建设，提升宿舍文化品位，展示当代大学生风采，学校

决定开展第十四届宿舍文明创建活动，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

本次活动以“忆峥嵘岁月，绘璀璨红图”为主题，以提升大

学生生活品质为宗旨，以文化育人为目的，以提高学生综合素养

为抓手，勉励学生不忘初心、牢记使命、坚定信仰、主动担当，

营造“爱党、爱校、爱学习、爱生活”的文化氛围，助推校园文

化发展。

二、活动时间

2021 年 6 月 2 日-6 月 27 日

三、活动内容

（一）“学习型宿舍”评比

1.参与对象：全体学生宿舍（毕业生宿舍不参与）

- 2 -

2.活动要求：

（1）宿舍成员上学年成绩优异且无违纪处分，学业成绩均

在本专业前 50%；

（2）宿舍个人或团队获奖率高，参加校内外专业学科或其

他科技创新类比赛获省级以上奖励优先；

（3）宿舍成员获得较多职业技能证书（如计算机二级、英

语四六级、普通话、驾照等）；

（4）各学院自行组织评选后，每个年级（毕业年级除外）

推荐 2 间（男、女寝室各一间）“学习型宿舍”，并将评选出的

“学习型宿舍”纸质档（学院汇总表、宿舍申请材料以及宿舍成

员各项获奖证书复印件）于 6 月 21 日前报送学生管理科（立德

楼 A212）；

（5）材料上交后由学校组织评审，对相关“学习型宿舍”

进行表彰。

（二）“学党史、强信念、跟党走”学习活动

1.参与对象: 全体学生宿舍（毕业生宿舍不参与）

2.参与方式：以寝室为单位，在寝室内录制一段短视频，视

频内容为寝室所有成员共同演唱一首红歌或朗诵一篇与党有关

的书籍中令人感动的片段，演唱或朗诵后，宿舍成员可以发表自

己的感言。参赛寝室将剪辑好的视频分享至青年自理中心宿舍管

理部工作 QQ（3174173846）并附上所属学院、宿舍号以及联系

方式（XX 学院—寝室号—联系电话）。

3.作品要求：

（1）视频拍摄大方得体、有创意、内容充实、积极向上；

（2）作品拍摄应结合宿舍文化育人，且符合建党 100 周年

- 3 -

主题；

（3）作品可适当剪辑，具有艺术色彩；

（4）作品要求原创，不得抄袭，一经发现，取消参赛资格；

（5）文件大小不超过 50MB。

4.评选标准：

（1）视频点赞量（截止至 6 月 15 日，占 70%）

（2）由学校相关部门组成的评审小组评分（占 30%）；

（三）宿舍公共文化建设

1.参与对象:湖南科技大学各学院

2.讲好“科大故事”，浸润学生品格。各学院紧扣“文化育

人”主题建设寝室楼道景观，设立人物简报、办学宗旨墙、学院

工作特色展、优秀师生风采展等，采取广告制作、海报宣传等艺

术原创形式开展活动。

3.各学院积极参与，确定好参与形式，根据形式发挥想象设

计创作。将完成的作品展示于所属学院分布集中的寝室楼道或走

廊，作品内容需展现学院或专业特色，提升寝室楼道氛围，使学

生能在日常生活中丰富自身文化素养，达到“文化育人”的目的。

4.活动结束后学校将组织人员到各寝室区楼道、走廊进行检

查和评比，根据评比细则评选“宿舍文化育人优秀组织单位”奖。

5.评比细则：

（1）作品内容贴合“文化育人”主题；

（2）作品设计美观、得体，且有艺术感，体现学院特色；

（3）作品数量以及覆盖区域；

（四）最美寝室长评选

1.参与对象:全体学生宿舍（毕业生宿舍不参与）

- 4 -

2.评选要求：

（1）参与此活动的同学需担任寝室长一年以上（含一年）；

（2）填写“最美寝室长”参评表，成绩在专业排名前 30%，

德智体美劳综合表现优秀，通过外语四级笔试考试（20 级未参

加英语四级考试除外）;

（3）寝室长思想端正，曾为学校、学院、班级或者社会做

出贡献；

（4）各学院自行组织评审，推荐 1 名“最美寝室长”，参

与校级评审（附件 2“最美寝室长”参评表）于 6 月 14 日前发

送至学生管理科邮箱（xgcglk@hnust.edu.cn）；

四、表彰与奖励

1.根据学生宿舍文明创建活动的组织和参与情况，以及院学

生组织参与活动的积极性，评选出学生宿舍文明创建活动优秀组

织奖 6 个；

2.对各项活动获奖者予以表彰，并按评选等级，奖励精美礼

品若干；

3.此次活动开展情况纳入本年度创建文明宿舍先进单位的

考核范畴。

五、组织与实施

1.本次活动由学生工作处（部）主办，青年自理中心承办，

各学院负责组织实施，学院可以根据主题，组织开展相关活动，

如讲座、座谈会等。

2.请各学院于 6 月 27 日前报送第十四届宿舍文明创建活动

总结报告（纸质档），总结报告要求装订成册，内容包括第十四

届宿舍文明创建活动策划书、各个活动过程的报道以及获奖作品

- 5 -

的图片展示（彩印）、各项活动的总结分析。

附件：1.《第十四届宿舍文明创建活动“学习型宿舍”参评汇总表》

2.《第十四届宿舍文明创建活动“最美寝室长”申请表》

湖南科技大学学生工作处（部）

2021 年 6 月 2 日

湖南科技大学学生工作处办公室 2021 年 6月 2日印发

https://xg.hnust.edu.cn/pub/xgzx/attachments/4a17d3b36d69484e84bf2b1c4e8557fa.docx

	关于举办第十四届宿舍文明创建活动的通知